Дело № 5-61-261/2020
УИД 91RS0014-01-2020-000591-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2020 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Кокорева Владимира Ивановича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  гр. Кокорев В.И. управляя автомобилем (данные изъяты) в нарушение п.1.1 ПДД РФ совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, где допустил столкновение с транспортным средством, движущемся во встречном направлении  (данные изъяты) в результате ДТП гр. Кокореву И.В. был причинен легкий вред здоровью, (данные изъяты)
	Кокорев В.И., потерпевший Кокорев И.В. в  судебное заседание не явились. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причин неявки суду не предоставили.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении инспектор ДПС ОГИБДД ОМВ РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  в судебном заседании пояснил суду, что  он составлял протокол в рамках производства по делу, с учетом медицинского заключения о причинении потерпевшему Кокореву И.В. легкого вреда здоровью. В результате ДТП, совершенного Кокоревым В.И. умер несовершеннолетний ребенок – (данные изъяты) , по данному факту было возбуждено уголовное дело. По факту причинения его сыну Кокореву Ивану легких телесных повреждений материалы выделены в отдельное производство, был составлен протокол об административном правонарушении.

	Выслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении (данные изъяты) , изучив и исследовав материалы дела,  суд считает, что вина Кокорева В.И. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
	Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Оценивая все доказательства в совокупности, суд в качестве доказательств по делу принимает: протокол (данные изъяты)  об административном правонарушении ( л.д.3), заключением эксперта (данные изъяты) , согласно которого Кокореву Ивану Владимировичу причинены телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья ( л.д. 6-8), рапортом инспекторов ДПС  (л.д.11, л.д.14),  протоколом допроса Кокорева В.И. ( л.д.15-17, л.д.18-19), постановлением от  (данные изъяты) об отказе в возбуждении уголовного дела ( л.д.28-35), постановлением от (данные изъяты)  о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 264 УК РФ ( л.д.36), протоколом осмотра места ДТП от  (данные изъяты) со схемой и фототаблицами ( л.д.39-49), приложением о ТП ( л.д.50-51), сведениями о привлечении Кокорева В.И. к административной ответственности (л.д.52), справкой к протоколу об административном правонарушении (л.д.53), а также пояснениями должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.
Таким образом, действия  Кокорева В.И. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Кокореву В.И. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих  обстоятельств, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа  в  минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.24 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным  Кокорева Владимира Ивановича, (данные изъяты)  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 2 500 ( две тысячи пятьсот) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,  БИК 043510001, кор/сч № 18811601121010001140,
УИН 18810391202200004204.
Разъяснить Кокореву В.И., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина